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I början av juni går Sverige till val. Tillsam-
mans med väljare runt om i hela Europa röstar 
vi fram vilka som ska representera en halv mil-
jard medborgare i Europaparlamentet under de 
kommande fem åren.

Valet är viktigt. Idag avgörs många av de 
beslut som påverkar oss här i Sverige på Eu-
ropanivå. Det handlar om allt från hur kom-
munen sköter sophantering och arbetsmiljö till 
vilken flyktingpolitik Sverige ska bedriva och 
hur vi gemensamt bekämpar gränsöverskridande 
brottslighet. Med det nya Lissabonfördraget får 
Europaparlamentet ett större inflytande i många 
frågor och blir därmed en ännu tyngre aktör.

I Europavalet för fem år sedan valde mindre 
än fyra av tio svenskar att utnyttja sin rösträtt, 
en katastrofalt låg siffra. Det valet följde på en 
lång period av socialdemokratiskt maktinnehav 
i Sverige, en tid som fortfarande präglades av 
misstänksamhet mot EU och en förstelnad de-
batt kring om vårt land över huvud taget skulle 
vara med i Europasamarbetet.

Idag är läget annat. Folkpartiet och alliansre-
geringen har fört Sverige från åskådarläktaren in 
i EU:s kärna. Vi bygger allianser med andra för 
att kunna påverka bättre och tar ansvar för Eu-
ropas stora framtidsfrågor. I höst blir Sveriges 
inflytande ännu tydligare, när vi under ett halvår 
leder EU som ordförandeland. Men EU ska 
även finnas och diskuteras här hemma. Därför 
står regeringen upp för Sveriges engagemang i 

unionen och arbetar med Europafrågorna som 
en integrerad del i den svenska dagspolitiken. 

Den positiva attityden har gett effekt. Aldrig 
tidigare har Europasamarbetet haft så starkt stöd 
bland svenska folket som idag. Undersökningar 
visar att sju av tio svenskar ser vårt EU-med-
lemskap som något självklart, och nio av tio vill 
att Sverige arbetar aktivt för att utveckla den 
Europeiska unionen.

Folkpartiet vill rusta samarbetet för att bättre 
kunna ta itu med utmaningar som klimatför-
ändringar, gränsöverskridande brottslighet och 
oväntade kriser. Det förutsätter att EU har de 
redskap och resurser som behövs för att agera 
med kraft där vi behöver lösa problem tillsam-
mans. Vi vill ge EU ökade befogenheter på vissa 
områden, samtidigt som vi skalar av andra och 
gör kraftiga omprioriteringar bland unionens ut-
gifter. Folkpartiet står helt och hållet bakom Lis-
sabonfördraget, som gör unionen mer effektiv, 
samtidigt som öppenheten ökar och demokratin 
fördjupas.

Numera kallar sig många Europavänner. Men 
fortfarande står valet mellan de som ser EU som 
en positiv kraft för förändring, och de som helst 
vill göra Europas inflytande så litet som möjligt. 
I Europaparlamentet samarbetar folkpartiet med 
andra liberaler från hela EU, och för oss är va-
let klart. Vi tror på Europa. Därför tror vi på ett 
starkt och demokratiskt EU.

Vi tror på Europa!

Cecilia Malmström, EU-minister



2

Folkpartiet var först med att ta ställning för 
svenskt EU-medlemskap och det är vi som allt 
sedan dess tydligast stått upp för det europeiska 
samarbetet. Samarbetet i Europa, handeln och 
utbytet mellan länder gör Sverige rikare, gör vår 
omvärld tryggare och ger oss möjlighet att lösa 
gränsöverskridande problem. Fred, miljö, trygg-
het och en hållbar utveckling är fundamentalt 
för EU-samarbetet. 

Sverige har i alldeles för hög grad dominerats 
av en nja-inställning till EU. Vi kommer därför 
fortsätta stå upp för det europeiska samarbetet 
och vi har idéerna för att göra EU ännu bättre.

Folkpartiets vision är ett federalt Europa som 
står starkt och enat där samarbete behövs, men 
som lämnar vardagsfrågorna åt medlemslän-
derna och medborgarna själva. En union som är 
öppen, demokratisk och där allt fler medborgare 
känner förtroende för det europeiska samarbetet. 
Den liberala idén om en europeisk federation 
står i bjärt kontrast till nationalism, protektio-
nism och stängda gränser.

EU-samarbetet ska försvara och förstärka det 
demokratiska samhällssystemet, med yttrande-
friheten, den politiska friheten, föreningsfrihe-
ten, religionsfriheten och den enskilda männis-
kans rättssäkerhet och trygghet.

I det liberala Europa rör sig varje människa 
fritt över gränserna. Det är inte längre bara en 
liten elit som föds i ett land, studerat i ett an-
nat, jobbar i ett tredje, söker vård i ett fjärde och 
startar företag i ett femte. I det liberala Europa 
– där vi alla är minoriteter - känner sig varje 
människa respekterad oavsett härkomst, religi-
on, språk eller kultur. Det liberala Europa är en 
union där alla känner sig välkomna, där alla eu-
ropeiska länder som delar värden om demokrati, 
mänskliga rättigheter och marknadsekonomi är 

medlemmar. 
Det liberala Europa är öppet för människor på 

flykt och för den som söker arbete. Vi bedriver 
frihandel med övriga världen. EU för en gemen-
sam utrikespolitik och är en kaxig och pådri-
vande aktör i kampen för demokrati, fred och 
mänskliga rättigheter. Den solidariska säkerhe-
ten är en grundläggande princip i det liberala 
Europa. Om ett medlemsland attackeras eller 
drabbas av en katastrof står de övriga redo att ge 
sitt stöd.

Det liberala Europa har höga ambitioner för 
att rädda miljön och bekämpa klimatförändring-
arna, och vi för en gemensam och solidarisk 
energipolitik. Vi har gått över till en klimatsmart 
tillväxt där den gröna ekonomin är ett viktigt 
inslag och ger nya jobb. Europeiska forskare 
jobbar nära tillsammans och tillhör det interna-
tionella toppskiktet.

I det liberala Europa gör vi gemensamma in-
satser för att skapa trygghet för medborgarna. 
En gemensam europeisk polis för en tuff kamp 
mot den gränsöverskridande brottsligheten. 
Samtidigt ska liberala principer om rättssäkerhet 
och den enskildes integritet gälla i alla samman-
hang.

 I det liberala Europa satsar vi resurserna på 
rätt saker. EU:s budget är slimmad och fokuse-
rad, kostsamma jordbruksstöd är ett minne blott 
och Europaparlamentet sammanträder bara i 
Bryssel. Regionalpolitiken fokuserar på stöd till 
de fattigaste regionerna i de fattigaste länderna. 
Kultur, turism och socialpolitik är exempel på 
frågor som EU inte längre hanterar. Istället sat-
sar vi stort där samarbete har ett mervärde, så-
som forskning, brottsbekämpning och att skapa 
fred och demokrati i vår omvärld. 

Den liberala visionen
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För bara tjugo år sedan var det nästan omöjligt 
för en vanlig svensk att flytta till ett land utanför 
Norden. Idag har du som EU-medborgare nästan 
obegränsade möjligheter. Du kan flytta fritt mel-
lan 27 olika länder för att jobba eller studera. 
Tusentals svenska pensionärer har redan valt att 
flytta till varmare EU-länder under vinterhal-
våret. Dessutom ger den gränslösa europeiska 
marknaden oanade möjligheter till fynd för den 
som handlar på nätet.

Folkpartiet vill att EU ska synas i din vardag. 
Du ska få ännu större nytta av EU genom att vi 
river de hinder som fortfarande försvårar den 
fria rörligheten. Tryggheten ska öka för dig som 
konsument och en europeisk livsmedelspolitik 
ska garantera att maten är säker. Folkpartiet vill 
införa euron i Sverige och stärka den inre mark-
naden för att du ska kunna dra fördel av den 
ökade konkurrensen och ett allt större utbud av 
varor och tjänster här hemma. 

Samtidigt har den inre marknaden fått en bak-
sida genom en växande spritturism mellan EU-

länderna. Folkpartiet slår vakt om en ansvarsfull 
folkhälsopolitik och har därför drivit fram ett 
beslut i Europaparlamentet om att sänka inför-
selkvoterna för alkohol till en rimlig nivå.

Fler och fler svenskar väljer idag att söka 
sjukvård i andra länder. För oss liberaler är det 
patientens rätt till god vård i rätt tid som står 
i centrum, liksom den enskildes rätt att välja 
vårdgivare. Folkpartiet vill genomföra Vårdval 
Europa, som ger varje patient rätten att få pla-
nerad vård utförd var som helst inom EU- och 
EES-området – utan att söka tillstånd och på 
hemlandstingets bekostnad. EU:s fördrag ga-
ranterar redan idag rätten att söka vård i andra 
medlemsländer, men för att fler ska utnyttja 
vårdvalet behövs tydliga regler och bättre, pro-
ducentobunden information. Genom att andra 
européer får möjlighet att söka vård i Sverige 
öppnas dessutom nya möjligheter för den svens-
ka hälso- och sjukvårdssektorn att erbjuda kvali-
ficerad vård av hög kvalitet.

Ditt EU

Ditt EU|Folkpartiet vill:

» Säkrare mat i hela Europa. EU:s veterinär-
kontor på Irland ska få resurser så att de verk-

ligen kan fungera som ett ”matens FBI”, samt göra 
täta och noggranna kontroller av livsmedelssäkerhe-
ten i medlemsländerna.

» Tydligare märkning. Livsmedel ska gå att 
spåra från bord till jord. Det finns regler kring 

märkning och det är centralt att de efterlevs. Samma 
höga krav på korrekt varuinformation och märkning 
ska uppfyllas i hela EU. 

» Vårdval Europa. Alla patienter ska ha rätt att 
söka planerad vård i andra EU- och EES-länder, 

utan förhandsbesked. Hemlandstinget ska stå för 
kostnaden och ersätta vårdgivaren direkt. Landsting-
en ska informera om möjligheterna till vård i övriga 
EU.

» Patientens rättigheter främst. Tydligare EU-
regler behövs för att klargöra patientens rättig-

heter samt för att garantera säkerhet och kvalitet vid 
vård i annat medlemsland.

» Passfrihet på riktigt. EU-medborgare ska 
kunna resa mellan alla medlemsländer, även 

med flyg, utan att visa pass. Det svenska natio-
nella ID-kortet bör kunna användas även utanför 
Schengenländerna.

» Europeisk konsumenträttighetslag. Du 
som konsument ska känna dig lika trygg var 

du än handlar vad gäller garantier, ångerrätt och re-
klamation – för både varor och tjänster. En europeisk 
konsumenträttighetslag bör införas som är bindande 
och gäller lika i alla medlemsländer.

» ”Djurpolis” för bättre djurskydd. Begränsa 
djurtransporterna inom EU till maximalt åtta 

timmar. Efterlevnaden av dagens regler är för dålig. 
EU:s veterinärkontor på Irland ska därför byggas ut till 
en ”djurpolis” med rejäla resurser och sanktionsmöj-
ligheter för att se till att regler kring djurskydd följs.

» Fortsätt slå vakt om traditionella varor. 
Folkpartiet har sett till att traditionella matva-

ror, som exempelvis surströmmingen, får framstäl-
las på sedvanligt sätt – även om det inte följer EU:s 
övriga regelverk. Snus ska få säljas i Sverige, även om 
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det är förbjudet i övriga unionen. Det Europeiska 
samarbetet ska vara ett samarbete mellan olika kul-
turer och inte ett likriktningens Europa.

» Halvera alkoholkvoterna. Folkpartiet vill i EU 
föra en alkoholpolitik för minskad alkoholkon-

sumtion där hälsoaspekterna vägs in. De höga inför-
selkvoterna för alkohol och tobak mellan EU-länder-
na är ett hot mot folkhälsan. Nivåerna för vad som 
räknas som privatinförsel från ett annat EU-land ska 
därför halveras.

» Ta strid mot legalisering av narkotika. 
Icke-medicinsk användning av all slags narko-

tika ska vara förbjudet i hela EU. De krafter som vill se 
en mer tillåtande inställning och att göra narkotika 
lagligt och lättillgängligt ska motverkas.

» Bättre undervisning om EU. Undervisning 
om EU:s uppbyggnad och arbete måste ingå 

som en tydligare del i både lärarutbildningen och i 
samhällskunskapen i grundskolan och gymnasiet.

Samarbete för  
klimat och miljö
Kampen mot klimatförändringarna är ett ly-
sande exempel på hur samarbetet i Europa kan 
göra skillnad globalt. Klimatproblemen kan vi 
bara lösa tillsammans, och EU bör därför visa 
prov på skickligt ledarskap för att få ett nytt 
internationellt klimatavtal på plats i slutet av 
2009. För att EU ska bli trovärdigt måste varje 
medlemsland dra sitt strå till stacken. EU:s mål 
om att minska utsläppen av växthusgaser med 
30 procent om ett internationellt avtal blir verk-
lighet ska ligga fast.

Folkpartiet anser att minskade utsläpp av 
växthusgaser ska vara det prioriterade målet på 
klimat- och energiområdet. Vi måste bryta be-
roendet av den smutsiga kolkraften och i stället 
använda de olika klimatsmarta energislag som 
står till buds. Folkpartiet vill se en europeisk 
energipolitik som bygger på koldioxidfri ener-
giproduktion och effektiv energianvändning. Ut-
byggnad av kärnkraften i hela EU och satsning 
på forskning om förnybar energi och ny teknik 
ska vara centrala inslag i den gemensamma po-
litiken. De energipolitiska målen ska nås uppnås 

med ekonomiska styrmedel på marknadsmäs-
siga grunder – inte genom detaljreglering.

EU ställer krav på Sverige att minska utsläp-
pen, och det ska vi göra. Samtidigt är det ännu 
bättre för klimatet om vi investerar i miljövänlig 
teknik i andra länder, där utsläppen kan minska 
betydligt mer per satsad krona. Klimatfrågan är 
också en fråga om solidaritet. Genom klimatbi-
stånd och tekniköverföring kan Europa gör stora 
insatser för en hållbar utveckling i u-länder med 
växande ekonomier.

EU-länderna måste komma ur det stora bero-
endet av rysk gas för sin energiförsörjning. Att 
vara beroende av ett gasmonopol i ett auktoritärt 
land innebär stora risker, och minskar dessutom 
våra möjligheter att bedriva en konstruktiv po-
litik gentemot Ryssland. Genom att bygga ihop 
de europeiska elnäten och skapa en fungerande 
inre marknad för energi kan vi stimulera elhan-
del inom unionen, där alla klimatsmarta energi-
slag kan konkurrera. Det skulle gynna export av 
svensk kärnkraft till övriga Europa.

Klimat och miljö 
Folkpartiet vill:

» Klimatsmart europeisk energipolitik. 
Klimatsmart, koldioxidfri energiproduktion, ef-

fektiv energianvändning och hållbara lösningar ska 
vara hörnstenar i EU:s energipolitik. Här ingår vidare-

utveckling av energieffektivitet, kärnkraft, förnybara 
energislag samt koldioxidlagring (CCS). 

» Minska utsläppen till lägsta kostnad. In-
satser för att minska utsläpp i andra länder 

inom och utanför EU ska räknas in när bidragen till 
EU:s mål från respektive medlemsstat ska uppfyllas.
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» Satsa på forskning och utveckling. EU 
måste omfördela sina ekonomiska resurser. 

Minskat jordbruksstöd ger utrymme åt ökade resur-
ser till forskning och utveckling av förnybar energi, 
andra koldioxidfria energislag och koldioxidlagring, 
för att möta klimathotet och minska beroendet av 
fossil energi.

» Inför klimatbistånd. EU bör hjälpa utveck-
lingsländer att växa ekonomiskt och samtidigt 

hålla ner utsläppen och skogsavverkningen, särskilt av 
regnskog.  Inför ett särskilt klimatstöd i EU:s bistånds-
insatser och satsa även på tekniköverföring och kun-
skap om skogsvård. Utvecklingsländer bör också få 
ökat stöd att anpassa sig till de kommande klimatför-
ändringarna.

» Klimatvänliga transporter. EU ska anslå 
medel för investeringar i klimatvänliga trans-

porter, som järnvägsförbindelser som binder sam-
man medlemsländerna. Forskningssatsningar, infra-
struktur och gemensamma standarder för elbilar är 
viktiga för att kraftigt öka antalet elbilar i Europa. Må-
let är en miljon eldrivna bilar i Europa fram till 2015.

» Gemensam europeisk elmarknad. Den inre 
marknaden för energi måste fungera bättre. 

Genom att bygga ihop elnäten i Europa och införa 
regler som stärker konkurrensen och transparensen 

kan EU skapa en gemensam och välfungerande el-
marknad. Det bidrar till att bryta EU:s beroende av 
importerad energi från bl.a. Ryssland, gynnar konsu-
menterna genom pressade elpriser och bättre ser-
vice och tillgänglighet, samt underlättar för många 
medlemsländers övergång till en klimatsmart elpro-
duktion.

» Bygg elkablar mellan Sverige och Balti-
kum. Elkablar för överföring av el mellan Sve-

rige och Baltikum samt Nordeuropa bör omgående 
byggas av både ekonomiska skäl och som en insats 
för ökad försörjningstrygghet.

» Minskade utsläpp i Europa genom mer 
kärnkraft i Sverige. För att minska Sveriges 

koldioxidutsläpp vill Folkpartiet att nya kärnkraftsverk 
ska byggas. Det kan även leda till att Sverige blir en 
viktig exportör av koldioxidfri el till andra EU-länder 
samt minskade koldioxidutsläpp i hela Europa och 
lägre elpriser. 

» Stärk den biologiska mångfalden. EU-
konventionen om den biologiska mångfalden 

ska uppfyllas vilket bl.a. innebär en ökning av antalet 
Natura 2000-områden. Skyddet av den biologiska 
mångfalden är också en av de bästa försäkringarna 
för att begränsa de negativa effekterna av klimatför-
ändringar.

Samarbete mot brott
Brottslighet med förgreningar i många olika 
länder är ett problem som blir allt större, både i 
Sverige och i andra EU-länder. Mänsklig slav-
handel, narkotikasmuggling, organhandel och 
terrorism är exempel på internationell kriminali-
tet som bedrivs med maffiametoder. Barnporno-
grafi och penningtvätt är andra exempel på grov 
brottslighet där nationsgränser saknar betydelse.

Att stänga gränserna är inget alternativ. I stäl-
let krävs att vi samarbetar och tänker nytt för att 
kunna bekämpa den organiserade brottsligheten. 
Här har det europeiska samarbetet en nyckelroll, 
men brottsbekämpningen har hamnat på efter-
kälken när EU har utvecklats på andra områden. 
Med Lissabonfördraget blir det enklare att fatta 
beslut och Europaparlamentet får inflytande 
över rättspolitiken. Det kommer folkpartiet att 
utnyttja för att driva krav på en verkningsfull eu-
ropeisk brottsbekämpning. 

Folkpartiet vill att polis, tull och åklagare i 
medlemsländerna ska få större möjligheter att 

samarbeta och utbyta information över grän-
serna, även med länder utanför EU. För Sve-
rige är det särskilt viktigt med en tät samverkan 
med övriga länder i Norden och runt Östersjön. 
Men för att den organiserade brottsligheten ska 
kunna stoppas måste EU tillföras resurser och 
kapacitet för att bekämpa brott där flera länder 
är inblandade. Kampen mot människohandel 
och sexuellt utnyttjande av barn bör prioriteras 
särskilt, och här kan den svenska sexköpslagen 
tjäna som inspiration. EU bör dessutom skärpa 
kampen mot narkotikasmuggling och agera in-
ternationellt för att stoppa illegal narkotikafram-
ställning.

All brottsbekämpning måste ske på ett rätts-
säkert sätt, där den enskildes integritet och 
brottsoffrens rättigheter står i centrum. När EU 
tar hand om delar av brottsbekämpningen ska 
det vägas upp med tydliga regler för hur person-
uppgifter får hanteras och ordentlig parlamenta-
risk kontroll av verksamheten. 
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Samarbete mot brott 
Folkpartiet vill:

» ” Rättssäkerhet och rättstrygghet. Det 
framtida samarbetet bör på ett bättre sätt ba-

lansera vårt gemensamma berättigande intresse för 
en effektiv brottsbekämpning med åtgärder för att 
garantera rättigheter för den enskilde.

» ”Europeiskt FBI”. Utveckla polisbyrån Europol 
till en europeisk polismyndighet som har det 

yttersta ansvaret för brottsutredningar där flera län-
der är inblandade.

» Tät samverkan med grannländerna. Län-
derna runt Östersjön bör gå i bräschen för 

övriga EU-länder och bilda ett fördjupat polis- och 
åklagarsamarbete.

» Värna integriteten. EU:s datatillsynsman ska 
omvandlas till en dataskyddsmyndighet som 

granskar integritetspåverkande lagförslag och reg-
lerar hur personuppgifter används i EU:s brottsbe-
kämpning.

» EU-åklagare. Åklagarsamarbetet Eurojust bör 
utvecklas till en europeisk åklagarmyndighet 

med rätt att bedriva förundersökningar och beordra 
spaning och tillslag i flera länder samtidigt.

» Gemensam polisstyrka. Inrätta en europeisk 
polisstyrka med operativa befogenheter, som 

kan bistå medlemsländernas polis vid behov.

» Krafttag mot människohandel och 
barnsexbrott. EU ska satsa på varningssystem 

och samarbeta tätt med myndigheter i ursprungslän-
der för människohandel och i länder där barn utsätts 
för övergrepp. Stöd till frivilligorganisationer som 
skyddar brottsoffer är centralt.

» Insatser för brottsoffer och vittnen. EU-
regler bör införas om rätt till information, tolk-

ning och rättsligt biträde för brottsoffer från andra 
medlemsländer. Hot mot vittnen blir allt vanligare, 
därför bör ett europeiskt vittnesskyddsprogram inrät-
tas. Den som faller offer för människohandel ska er-
bjudas permanent uppehållstillstånd i EU.

Sverige behöver euron
2009 fyller euron tio år och idag använder över 
300 miljoner européer den gemensamma valu-
tan. Fler länder väntar på att gå med och inom 
några år kommer euron att vara den domine-
rande valutan i Östersjöregionen. Svenska folket 
röstade nej till euron 2003, men idag är situa-
tionen en helt annan. Folkpartiet vill hålla en ny 
folkomröstning, för att Sverige ska kunna införa 
euron så snart som möjligt.

Den gemensamma valutan har skapat stabi-
litet och tillväxt genom sänkt inflation och låga 
räntor i hela euroområdet. Globalt sett är euron 
den mest betydande valutan efter dollarn och 
fungerar som reservvaluta för många av värl-
dens centralbanker. Under finanskrisen i höstas 
ställdes euroländernas samarbete på sin spets, 
och det var deras enighet och gemensamma 
ansträngningar som förhindrade att krisen blev 
akut i hela Europa.

Samtidigt försvagades ett flertal små valutor, 
som den svenska, norska och isländska kronan. 
Island diskuterar nu att ansöka om medlemskap 
i både EU och EMU. Danmark, som har sin va-

luta knuten till euron, har fått svårt att försvara 
sin krona och därför tvingats höja styrräntan 
avsevärt. En ny folkomröstning om euron kom-
mer troligen att utlysas i Danmark inom en snar 
framtid. Finanskrisen blev därmed ytterligare ett 
bevis på fördelarna med att ingå i ett större valu-
taområde när det råder oro i världsekonomin. 

För oss som är övertygade om att EU behövs 
för att lösa gemensamma problem är ett starkt 
ekonomiskt samarbete av avgörande betydelse. 
Här står Sverige vid sidan av, och det innebär att 
vi går miste om viktiga möjligheter att påverka 
EU-samarbetet även i andra viktiga frågor. Ut-
anförskapet drabbar oss ännu hårdare i takt med 
att fler och fler beslut om den ekonomiska poli-
tiken fattas av euroländerna, medan den svenske 
finansministern sitter i väntrummet utanför. Var-
för ska Sverige avstå från att påverka i EU när 
vi har möjligheten att delta fullt ut?

Sverige går nu mot sämre tider, och då blir 
de ekonomiska riskerna med utanförskap större. 
Att fortsätta stå utanför eurosamarbetet riske-
rar att leda till utflyttning av viktiga företag från 
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Sverige, att investeringsbeslut fördröjs och att 
investeringar förläggs till andra länder. Det kan i 
sin tur leda till högre arbetslöshet.

Dessutom är euron är kanske den tydligaste 
symbolen för vad EU-samarbetet innebär i prak-
tiken. Den ger dig som medborgare en enklare 
vardag och gynnar våra företag, stora som små. 
Det blir enklare att jämföra priser och konkur-
rensen skärps, vilket gör konsumenterna till vin-
nare.

Euron 
Folkpartiet vill:

» Sverige ska gå över till euron så snart 
som möjligt. En ny folkomröstning måste hål-

las senast 2011.

Hållbar tillväxt i Europa  
– fler jobb i Sverige
Världen kommer närmare. Globaliseringen 
har lett till att miljoner människor världen över 
har gått från fattigdom till arbete. Det är en väl-
kommen utveckling, men understryker sam-
tidigt vikten av att Sverige och resten av Eu-
ropa vässar sin konkurrenskraft för att vi ska 
kunna hävda oss på världsmarknaden. Hamnar 
vi i bakvattnet är risken stor för lägre tillväxt, 
som i sin tur kan äventyra både pensionerna 
och vårt välfärdssystem. Folkpartiets recept för 
framtiden heter mer öppenhet, företagande och 
forskning. Dessutom bör Sverige snarast införa 
euron. Det gör att vi kan konkurrera på lika vill-
kor och ökar dessutom vårt politiska inflytande i 
EU-samarbetet.

Europas ekonomier hänger ihop, och där-
för spelar EU en viktig roll för en stark svensk 
ekonomi. EU:s inre marknad har idag nästan 
en halv miljard konsumenter, och bara i Sve-
rige har den inre marknaden lett till tusentals 
nya jobb och stora fördelar för konsumenterna. 
Jobben kan bli ännu fler, men då måste den inre 
marknaden utvecklas så att den fungerar lika 
smidigt för tjänster som för varuhandel, och 
särskilt för småföretag. Ett svenskt elbolag ska 
kunna växa genom att sälja el i Danmark, och 
en polsk byggfirma måste få möjlighet bygga 
hus i Spanien. För dig som konsument ska det 
bli lika lätt att välja mellan en fransk eller bel-
gisk pensionsförsäkring som det är att köpa en 

tysk eller svensk diskmaskin. Likaså ska den 
som bor i en gränsregion kunna arbeta och bo i 
olika länder utan onödigt krångel.

Vi behöver ett tätare EU-samarbete även på 
andra områden för att lägga grund till fler jobb 
och ökad tillväxt. En gränsöverskridande finans-
marknad kräver att regelverken anpassas och att 
tillsynen sker gemensamt inom EU, samtidigt 
som nya åtgärder måste balanseras mot risken 
för överreglering.

Resurser som idag går till jordbruksstöd bör 
istället användas för att satsa på forskning och 
innovation, och till gemensamma investeringar 
i infrastruktur. Folkpartiet vill att EU ska bli 
världens mest öppna ekonomi, genom att gå 
i spetsen för fullständig frihandel och öppna 
gränserna för den som vill komma hit och ar-
beta. EU-länderna bör dessutom bli bättre på att 
ta vara på den resurs som äldre utgör på arbets-
marknaden, även efter uppnådd pensionsålder.

EU:s regionalpolitik spelar en central roll för 
den ekonomiska utvecklingen på många håll 
i Europa, men fortfarande går EU-pengar till 
projekt som varken leder till tillväxt eller sam-
arbete över gränserna. Varje krona som Sverige 
får i EU-stöd kostar fem kronor i administration, 
och idag utgör regionalstöden över en tredjedel 
av EU:s budget. Regionalpolitiken bör därför 
reformeras genom kraftigt minskade anslag och 
fokusering på tillväxt och sysselsättning.
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Hållbar tillväxt – fler jobb 
Folkpartiet vill:

» Gemensamma krafttag för jobb och till-
växt. EU:s behöver en ny strategi för tillväxt 

och sysselsättning som fokuserar på reformer för 
regelförenkling, entreprenörskap, att riva handelshin-
der, ökning av arbetskraftsutbudet, hållbar utveckling 
och satsningar på forskning och innovation.

» Reformera EU:s regionalpolitik. Minska 
anslagen till regionalstöd, och koncentrera stö-

den framför allt till de fattigaste regionerna i de nya 
medlemsländerna. Även i Sverige kan EU:s regional-
stöd ha betydelse för den regionala utvecklingen. 
Regionalpolitikens regeldjungel bör dock förenklas 
och utvärderingen av hur regionalstöden används 
förbättras väsentligt. Redovisningsreglerna för med-
lemsländerna ska skärpas. Stöd som utbetalats på 
felaktiga grunder ska återbetalas till EU.

» Till Paris över natten! Satsa på gemen-
samma investeringar i järnvägsförbindelser för 

höghastighetståg mellan medlemsländerna, och i 
annan infrastruktur.

» Europeisk finansinspektion. Många med-
lemsländer är för små för att sköta tillsynen av 

en allt större och gränsöverskridande finansmarknad. 
Kommissionen och ECB bör få rätt att utöva tillsyn 
över banker och finansinstitut med verksamhet i flera 
EU-länder. 

» Främja konkurrensen. EU-kommissionen bör 
förbättra den fria konkurrensen på den inre 

marknaden och ingripa mot kartellbildningar och 
otillåtna monopol.

» Förenkla tjänstehandeln i Sverige. Byrå-
kratin får inte hindra den fria rörligheten. Varje 

tjänsteföretag som vill etablera sig i Sverige ska få en 
egen företagslots för att hitta rätt bland lagar och 
regelverk.

» Vård är också tjänster. Vårdföretag ska få 
chans att växa och erbjuda sina tjänster i hela 

Europa. Släpp in vårdsektorn i EU:s tjänstedirektiv.

» Enklare i gränsland. Människor i gränsregio-
ner som arbetar och bor i olika länder upplever 

vardagsproblem när det gäller regelverk som a-kassa 
och pensioner. Detta gäller såväl i Öresundsregio-
nen och längs Torne älv som längs den norsk-svenska 
gränsen. Liknande problem finns runtom i Europa. EU 
bör ta ett större ansvar för att se till att medlemslän-
derna löser dessa praktiska problem för gränspend-
lare.

Fri rörlighet för kunskap
I globaliseringens tid är kunskap nyckeln till 
framgång. Endast genom ny kunskap kan vi 
möta konkurrensen från de nya ekonomierna. 
Men det kräver att vi agerar och lägger om vår 
politik. EU:s budget måste gå från det förflutna 
till framtiden. Satsningar på kunskap och forsk-
ning ger mer tillväxt än jordbrukssubventioner.

Idag är USA världens bästa vetenskapsna-
tion, men EU har alla möjligheter att ta rygg. Vi 
måste skapa europeiska ”centres of excellence” 
där vår kontinents allra bästa kan samlas. Dessa 
skulle kunna bli språngbrädor för samarbete 
med de bästa grupperna globalt. För att samar-
betet ska kunna fungera smidigt måste vi också 
arbeta för att avbyråkratisera systemen. Forskare 
ska kunna bli världsbäst på sitt ämne, inte på att 
fylla i ansökningar.

Möjligheten att studera i ett annat medlems-
land är ett konkret exempel på hur den fria 
rörligheten berikar livet för tusentals européer. 
Men trots att svenskarna utmärker sig som ett 
resande folk tillhör våra studenter dem som i 

minst utsträckning deltar i EU:s utbytesprogram. 
Detta måste ändras. 

Konkurrens om studenterna mellan universi-
tet i Europa skärper kvalitetskraven och tvingar 
lärosätena att hålla sig med ett attraktivt kurs-
utbud. Folkpartiet har varit pådrivande för att 
slutföra den så kallade Bolognaprocessen, som 
skapar ett europeiskt system för erkännande av 
poäng och betyg. Nu går vi vidare med förslag 
om ”joint degrees”, som ska underlätta för infö-
randet av gemensamma examina från lärosäten i 
olika medlemsländer. 

Studentutbyte är viktigt, men det handlar i 
grunden om att det måste vara möjligt att jäm-
föra alla utbildningar – på alla nivåer. Det är 
idag inte ovanligt att en person tar en examen i 
ett land, läser mastersutbildning i ett andra, job-
bar några år i ett tredje och slutligen kompetens-
utvecklar sig i ett fjärde land. Våra system måste 
göra det möjligt att ha ett livslångt lärande även 
i ett nytt Europa. En genomtänkt, gemensam 
kunskapspolitik är därför helt nödvändig. 
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Fri rörlighet för kunskap 
Folkpartiet vill:

» Fler måste hitta ut – och hit. Svenska stu-
denter måste uppmuntras att delta i de euro-

peiska utbytesprogrammen och med högre kvalitet i 
den svenska högskolan ska vi locka fler till oss.  

» Studentvisum till EU. Stängda dörrar stänger 
ute talang. EU ska vara öppet och attraktivt 

för studenter. Ett europeiskt studentvisum inom 
Schengen bör underlätta för icke-europeiska studen-
ter och forskare att komma till Europa.

» Studenter ska kunna stanna. Det måste 
bli lättare för de studenter som kommit till 

Sverige att bli kvar och komma in på den svenska 

arbetsmarknaden efter sin examen. EU:s system bör 
underlätta den fria rörligheten i så stor utsträckning 
som möjligt. 

» Neutronforskning till Sverige. Den europe-
iska forskningsanläggningen European Spal-

lation Source kommer att bli världens kraftigaste 
neutronkälla inom materialvetenskap, bioteknik och 
ingenjörsteknik.  En etablering av ESS i Lund skulle 
profilera Sverige som forskningsnation och skapa tu-
sentals arbetstillfällen i Öresundsregionen.

» Jämförbara gymnasiebetyg i hela EU. Fort-
farande finns hinder för att erkänna de betyg 

som används för att söka till universitet inom EU. Ett 
enhetligt system för att kunna jämföra betyg från 
gymnasier i alla EU-länder bör inrättas.

Slå vakt om  
grundläggande rättigheter
Principen om alla människors lika rättighe-
ter är grundläggande för liberaler. Men trots att 
stora framsteg har gjorts finns mycket kvar att 
göra innan alla behandlas lika i Europa. EU bör 
få ett tydligare ansvar för att garantera medbor-
garnas grundläggande rättigheter, och rättighets-
stadgan som ingår i Lissabonfördraget blir ett 
viktigt verktyg i det arbetet. Barns rätt att växa 
upp utan våld, likabehandling av HBT-personer, 
kampen mot hedersvåld samt sexuella och re-
produktiva rättigheter är frågor där folkpartiet 
vill att EU agerar särskilt kraftfullt.

HBT-personer utsätts fortfarande för diskri-
minering i många EU-länder. Runt om i Europa 
har Pride-parader mötts av våldsamma protester 

eller förbjudits av myndigheterna, vilket står i 
strid med europeisk lagstiftning. Folkpartiet vill 
att EU slår vakt om HBT-personers rättigheter 
genom tuffare lagar och kontroller av att med-
lemsländer och kandidatländer följer regler och 
konventioner. EU bör också driva HBT-frågorna 
med kraft inom FN.

Rätten till fri och säker abort är en viktig li-
beral princip. Fortfarande nekas många kvin-
nor inom EU rätten att bestämma över sin egen 
kropp, genom att flera medlemsländer förbjuder 
abort och kvinnor hindras att genomföra abort 
utomlands. EU ska garantera varje kvinnas rätt 
att utnyttja den fria rörligheten för att få en abort 
utförd i ett annat medlemsland. 

Grundläggande rättigheter 
Folkpartiet vill:

» Inför en tuff anti-diskrimineringslag. Det 
nya EU-direktivet mot diskriminering bör täcka 

etnicitet, funktionshinder, kön, sexuell läggning, kön-
sidentitet och ålder – på alla samhällsområden.

» EU-kontroll av mänskliga rättigheter. Ro-
mers och andra minoriteters rättigheter kränks 

systematiskt i flera EU-länder. EU:s byrå för grund-

läggande rättigheter ska få ökade befogenheter att 
kontrollera hur medlemsländerna följer regler och 
konventioner om mänskliga rättigheter, samt i före-
kommande fall föreslå sanktioner.

» Gör rättighetsstadgan bindande i hela 
EU. Samma grundläggande rättigheter ska 

gälla alla medborgare i hela unionen. Inget med-
lemsland ska därför kunna ställa sig utanför Lissabon-
fördragets rättighetsstadga.
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» Rätt till fri abort för alla kvinnor i EU. Den 
fria rörligheten är okränkbar. EU-medborgare 

som vägras abort i hemlandet ska ha rätt att utan 
risk för repressalier genomföra abort i Sverige eller 
ett annat medlemsland.

» Nolltolerans mot barnaga. Europas barn ska 
skyddas mot alla typer av våld och övergrepp. 

Totalförbud mot uppfostringsvåld och barnaga bör 
införas som en grundläggande rättighet i EU-stad-
gan. Sverige skall intill dess verka aktivt för att alla 
länder i Europa inför ett sådant totalförbud.

» Offensiv handikappolitik. Även den som 
har funktionshinder ska kunna dra nytta av 

EU-samarbetet. Därför behövs en offensiv, europeisk 
handikappolitik som sätter tillgänglighet och delak-
tighet inom alla samhällsområden främst.

» Fri rörlighet för samkönade par. Samköna-
de par i äktenskap och partnerskap och deras 

barn ska erkännas som familj i alla medlemsländer 
när de flyttar inom EU.

» Koppla rättigheter till biståndet. Till de 
mänskliga rättigheterna hör sexuella och re-

produktiva rättigheter samt HBT-rättigheter. Även 
dessa rättigheter bör vara centrala i relationerna 
med länder som tar emot bistånd eller ingår samar-
betsavtal med EU.

» Rätt att skilja sig. Förslaget om att andra 
länders skilsmässolagar i vissa fall ska kunna 

tillämpas av svenska domstolar är oacceptabelt. Rät-
ten att skilja sig ska gälla oinskränkt för alla som bor 
i Sverige.

» Kamp mot extremism. EU ska bedriva ett 
aktivt arbete för att bekämpa rasism, antisemi-

tism, islamofobi, invandrarhat och andra former av 
extremism.

Öppna vägen till Europa
Fler och fler människor söker sig från olika 
delar av världen för att bygga ett bättre liv i 
Europa. Många flyr från krig och förtryck och 
andra söker sig hit för att skapa sig en bättre 
framtid utan fattigdom. Färden till Europa görs 
ofta med livet som insats, och många når EU:s 
gräns instängda i lastbilar eller i rangliga båtar. 
Väl framme i Europa lever flera miljoner män-
niskor utan papper och sociala rättigheter.

Alla EU-länder är skyldiga att ta ansvar för 
människor som söker skydd, men idag är det ett 
fåtal stater som tillsammans tar emot de allra 
flesta asylsökande. Sverige tar emot fler flyk-
tingar från Irak än resten av EU-länderna till-
sammans. Vi liberaler är stolta över det, men 
samtidigt är det ohållbart att vissa länder gör 
stora insatser medan andra väljer att stänga sina 
gränser för asylsökande.

Folkpartiet vill se en gemensam, human eu-
ropeisk asylpolitik som baseras på en breddad 
flyktingdefinition. En asylansökan ska behand-

las på samma sätt oavsett om den lämnas in i 
Grekland eller i Sverige, och ansvaret ska förde-
las rättvist mellan EU-länderna. Det kräver i sin 
tur tydliga regler och kontroller för att garantera 
en rättssäker flyktingmottagning i alla medlems-
länder. Ett enskilt medlemsland ska dock kunna 
vara mer solidariskt genom att ta emot en större 
andel kvotflyktingar.

Tyvärr har diskussionen inom EU ofta foku-
serat på hur vi ska hålla människor borta från 
Europa, snarare än hur vi ska ta emot dem som 
vill arbeta eller är i behov av en fristad. Den ur-
vattnade kompromiss som nåtts om ett EU-ar-
betstillstånd är långt ifrån tillräcklig. Vi liberaler 
vill att Europa ska vara öppet mot omvärlden, 
och den ”fästning Europa” som börjat byggas 
ska därför bekämpas med kraft. EU måste skapa 
ett enkelt system för arbetskraftsinvandring och 
det ska bli betydligt lättare att resa in i EU som 
student, turist eller asylsökande.
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Öppna vägen till Europa 
Folkpartiet vill:

» Stärk asylrätten. Samma regler för asyl och 
krav på en rättssäker asylprocess och flykting-

mottagning ska gälla i alla EU-länder. Genèvekonven-
tionen är anpassad till efterkrigstiden, därför bör den 
gemensamma flyktingdefinitionen breddas för att 
säkra rättigheterna för nutidens flyktingar.

» Rättssäkerhet för migranter. I vissa med-
lemsländer omhändertas asylsökande och in-

vandrare under inhumana former och utan rättssä-
kerhet. EU:s byrå för grundläggande rättigheter ska 
få göra kontroller att medlemsländerna lever upp till 
regler och konventioner, samt i förekommande fall 
föreslå sanktioner.

» Inga ”säkra länder” utanför EU. Varje 
asylsökande ska få sin sak prövad individuellt. 

Systemet med ”säkra länder” dit asylsökande au-
tomatiskt skickas tillbaka åsidosätter asylrätten och 
bör avskaffas. För att kontrollera rättsäkerheten i 
migrationspolitiken måste det finnas en systematisk 
uppföljning av gjorda utvisningar från unionens alla 
länder.

» Avskaffa transportörsansvaret. Flygbolag 
ska inte avgöra vem som har tillräckliga skäl att 

få stanna i EU. Ansvaret för transportörer att kontrol-
lera pass och visum ska avskaffas.

» Lättare resa in i EU. Visumtvång försvårar för 
den som behöver söka asyl i Europa, och göder 

människohandel och flyktingsmuggling. Listan över 
viseringspliktiga länder till EU bör kortas och ta större 
hänsyn till oroshärdar i världen.

» Ökade flyktingkvoter. Sverige ska arbeta för 
att EU-länderna i större utsträckning tar emot 

kvotflyktingar.

» Papperslös får inte bli rättslös. Den som 
lever som papperslös utan uppehållstillstånd 

inom EU ska ha rätt till skolgång och sjukvård som 
inte kan anstå, utan risk för repressalier.

» Arbetstillstånd för hela EU. Hela Europa be-
höver arbetskraft. Därför ska varje tredjelands-

medborgare som får ett jobb i EU snabbt beviljas ar-
betstillstånd, ett ”Blue Card”, oavsett utbildningsnivå 
och gälla i hela unionen.

EU ska bli större
På bara fem år har EU:s befolkning ökat med 
nästan 150 miljoner invånare. Unionen har vuxit 
förbi den gamla järnridån, och tio länder som 
för tjugo år sedan var kommunistiska diktatu-
rer är idag fullvärdiga medlemmar. Det visar att 
EU fortfarande är det viktiga fredsprojekt som 
en gång var dess ursprung. Utvidgningen har 
dessutom blivit en verklig succé för både gamla 
och nya EU-länder. Samtidigt som ekonomin i 
de nya medlemsländerna växer så det knakar har 
svenska företag fått en allt större marknad, inte 
minst runt Östersjön. Samma tuffa miljöregler 
gäller nu i nästan hela Europa, och fler männis-
kor än någonsin tidigare flyttar mellan unionens 
länder för att arbeta.

Folkpartiet vill att EU ska bli ännu större. 
Alla europeiska länder som uppfyller kraven på 

demokrati, mänskliga rättigheter, minoritets-
skydd, marknadsekonomi och som klarar av att 
genomföra EU:s olika regelverk ska vara väl-
komna som medlemmar. Turkiet och flera länder 
på västra Balkan gör idag stora insatser för att 
kunna bli EU-medlemmar i framtiden, och ska 
få allt tänkbart stöd. Likaså bör Norge och Is-
land uppmuntras att söka medlemskap i unio-
nen.

Flera av EU:s grannländer, särskilt i Östeuro-
pa, är fortfarande sköra demokratier med svaga 
institutioner. För dessa länder krävs särskilda 
insatser och tätt samarbete inom ramen för ett 
partnerskap där slutmålet är fullvärdigt EU-
medlemskap. Visumtvånget för medborgare i 
kandidat- och partnerskapsländerna bör avskaf-
fas.
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EU ska bli större 
Folkpartiet vill:

» Fortsatt utvidgning.  De senaste årens EU-
utvidgning har bidragit till att människor som 

relativt nyligen levde i diktaturer nu kan leva i demo-
krati, fred och frihet. Östutvidgningen har gjort vår 
omvärld tryggare och säkrare. Vi vill därför fortsätta 
utvidgningen – de ansökarländer som uppfyller krav 
på demokrati, marknadsekonomi och mänskliga rät-
tigheter ska så snart som möjligt kunna bli medlem-
mar.

» EU öppet för Turkiet. Turkiet ska vara väl-
kommet som EU-medlem när unionens krav på 

demokrati, mänskliga rättigheter och marknadseko-
nomi är uppfyllda. EU ska göra kraftfulla insatser för 
att stödja fortsatt demokratisk utveckling i landet.

» Tätt samarbete med Östeuropa. Ukraina, 
Moldavien, Georgien och andra länder i Öst-

europa som har långt kvar till EU-medlemskap ska 
erbjudas ett partnerskap med frihandel, avtal om 
studentutbyte, och stöd till att bygga upp demokra-
tiska institutioner, kamp mot människohandel och 
åtgärder mot korruption.

» Bort med visumtvånget. Medborgare i kan-
didatländerna Turkiet och Makedonien, övriga 

länder på västra Balkan samt de länder som ingår 
partnerskap med EU, ska kunna resa fritt utan visum 
till EU-länderna.

» Demokratistöd till Vitryssland. EU bör anta 
en Vitrysslandstrategi. Sveriges och EU:s stöd 

till Vitryssland och andra odemokratiska länder i 
grannskapet ska helt inriktas på stöd till demokratirö-
relser, oberoende media och det civila samhället. Allt 
övrigt bistånd ska slopas.

» Medlemskapskraven måste följas. Krite-
rierna för medlemskap ska tillämpas strikt för 

varje land, utan undantag. Särskilda kontroller ska 
göras av nya EU-länder under en övergångsperiod, 
för att säkerställa att kraven respekteras. I värsta fall 
ska ett land kunna stängas av tillfälligt från delar av 
samarbetet.

» Fri rörlighet för alla. Den fria rörligheten 
ska gälla alla nya EU-medborgare från första 

dagen. Begränsningsregler för att skydda enskilda 
länders arbetsmarknader ska inte tillåtas.

Riv gränserna kring 
Östersjön
Länderna kring Östersjön delar en lång ge-
mensam historia, och än idag står vi inför en rad 
gemensamma problem och utmaningar. Många 
av dem är direkt relaterade till havet: övergöd-
ning, utfiskning och den explosionsartade ök-
ningen av oljetransporter är allvarliga hot mot 
havets överlevnad. Energiförsörjning, gränsö-
verskridande brottslighet och sjöfart är andra ex-
empel på frågor som vi behöver hantera tillsam-
mans.

Idag ingår åtta av nio Östersjöländer i Eu-
ropeiska unionen, vilket gör möjligheten till 
samarbete större än någonsin tidigare. Vi omfat-
tas av samma lagstiftning på en lång rad områ-
den, samtidigt som varor, tjänster, kapital och 
människor rör sig fritt mellan våra länder. Inom 
några år är euron den gemensamma valutan i 
vår region. Samtidigt hindras utvecklingen av 
byråkrati och brist på samordning, som skapar 

onödiga gränshinder. Genom att använda EU:s 
olika verktyg på ett samordnat sätt i alla länder 
runt Östersjön skulle konkurrenskraften stär-
kas och samarbetet kunna vässas på en rad olika 
områden. 

Folkpartiet vill göra Östersjöregionen till Eu-
ropas stora tillväxtcentrum, en pilotregion i EU 
där vi river gränserna mellan våra länder på all-
var. Vi bör samarbeta tätare för att bekämpa in-
ternationell brottslighet. Genom att utveckla den 
inre marknaden kan vi skapa en gemensam ar-
betsmarknad utan gränshinder, tillsammans med 
regionala satsningar på forskning, utbildning 
och innovation. Investeringar i infrastruktur för 
att binda ihop Östersjöregionen med övriga EU 
bidrar till tillväxten. Dessutom krävs en havs-
miljöoffensiv för att säkerställa ett ansvarsfullt 
fiske, minska utsläppen och förhindra en oljeka-
tastrof i Östersjön.
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Östersjön 
Folkpartiet vill:

» EU-strategi för Östersjöregionen. Den Öst-
ersjöstrategi som nu förbereds inom EU bör 

innehålla tydliga förslag på hur EU:s olika verktyg och 
resurser kan utnyttjas för regionens bästa.

» Riv gränshindren! Den inre marknaden 
måste fungera i verkligheten, inte bara på pap-

peret. Inrätta en gränshinderkommission för Öster-

sjöregionen som kartlägger alla hinder för den fria 
rörligheten.

» Bättre havsmiljö. Beslutet om Östersjön som 
pilotområde inom EU för ett hållbart sätt att 

förvalta havsmiljön måste snabbt förverkligas. Syftet 
är att uppnå en hållbar fiskepolitik, fler marina reser-
vat och effektiva skyddsåtgärder mot övergödsling, 
samt minskade hot från fartygsolyckor, särskilt med 
olja och gas.

Ja till solidaritet,  
nej till jordbruksstöd
EU är världens största biståndsgivare, men det 
vi ger med ena handen tar vi tillbaka med den 
andra. Den gemensamma jordbrukspolitiken 
med exportstöd och skyddstullar gör att fattiga 
länder översvämmas av billiga jordbruksproduk-
ter från Europa, samtidigt som deras egen pro-
duktion går på knäna. Importkvoter och tullar på 
industriprodukter hindrar den globalisering som 
är till gagn för människor i både fattiga och rika 
länder. Frihandel är bästa vägen ur fattigdom. 
Därför vill folkpartiet att EU ska gå i spetsen för 
en liberalisering av världshandeln. Som liberaler 
ser vi med oro på de tendenser till protektionism 
som finns i vissa EU-länder.

Det är först när hela EU:s politik gentemot 
omvärlden drar åt samma håll som Europa kan 
bli en verklig kraft för solidaritet. EU:s bi-
ståndspolitik måste reformeras så att demokra-
tisk utveckling och mänskliga rättigheter blir 

det övergripande målet. Höga krav på demokrati 
och reformvilja ska ställas på de länder som tar 
emot stöd från EU, och därför bör det bistånd 
som fortfarande går till Eritrea och andra dikta-
turstater slopas.

Idag går över 500 miljarder kronor per år, el-
ler över 40 procent av EU:s budget, till jord-
bruksstöd – i de flesta fall direkt som bidrag 
till stora livsmedelsföretag. Resultatet är ett 
ineffektivt jordbruk som är skadligt för miljön 
och leder till onödigt höga matpriser, samtidigt 
som politiken skadar fattiga länders ekonomier. 
Folkpartiet vill att jordbruket ska konkurrera på 
marknadsmässiga villkor och  att samtliga jord-
bruksstöd ska avskaffas med början omedelbart. 
Med Lissabonfördraget får Europaparlamentet 
fullt inflytande över jordbruks- och fiskepoliti-
ken, en möjlighet som folkpartiet kommer att 
utnyttja för att driva tuffa krav på reformer.

Jordbruksstöd|Folkpartiet vill:

» Skrota EU:s jordbruksstöd. Ett avskaf-
fande av EU:s och USA:s subventioner av sina 

jordbruk är centralt för att bekämpa fattigdom och 
svält. Samtliga EU:s stöd inom jordbruket ska därför 
fasas ut och vara avskaffade 2015. Samtidigt ska EU 
fördjupa sin livsmedelspolitik samt politik för jordbru-
kets positiva och negativa miljöpåverkan. En del av 
jordbruksbudgeten bör föras över till insatser för mil-
jöskydd och biologisk mångfald.

» Säg upp alla fiskeavtal med tredje land. 
Fiskeavtalen, som innebär att den europeiska 

fiskeflottan köper upp fiskekvoter av utvecklingslän-
der, bör snarast sägas upp.

» Nej till protektionism – ja till frihandel. 
Avskaffa alla EU:s tullar och importkvoter på 

industrivaror omgående. Samtliga handelshinder för 
fisk och jordbruksprodukter ska vara borta senast 
2015.

» Bistånd för demokrati. EU:s biståndspolitik 
ska reformeras, så att demokrati blir det över-
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gripande målet för biståndet. En fungerande demo-
krati är en förutsättning för långsiktig och trovärdig 
fattigdomsbekämpning. Fasa ut utvecklingsbiståndet 
till odemokratiska länder som inte uppvisar någon 
vilja till reformer.

» EU ska stödja demokratirörelser och 
motarbeta diktaturer. EU:s utrikespolitik ska 

ledas av klara demokratiska värderingar. Demokrati-

rörelser i diktaturregimer som exempelvis Kuba, Vit-
ryssland, Burma, Eritrea och Zimbabwe ska få aktivt 
stöd av EU, såväl ekonomiskt som möjligheter att 
utnyttja resurser på EU:s ambassader.

» Västsaharas självbestämmande. EU bör 
verka för att Västsaharas folk får rösta om själv-

ständighet och att alla EU-länder bör erkänna den 
sahariska demokratiska republiken (SADR).

Samarbete för fred  
och säkerhet
I Europa samarbetar vi idag allt tätare på en 
lång rad områden. Men det är när det uppstår en 
kris, inom eller utanför EU, som solidariteten 
ställs på sin spets och blir helt avgörande. Under 
Balkankrigen på 90-talet var Europa splittrat 
och handfallet, men mycket har hänt sedan dess. 
Under Georgienkrisen i höstas stod alla EU-län-
der eniga, vilket bidrog till att snabbt sätta stopp 
för konflikten. Det är bara när Europa talar med 
en röst i världspolitiken som vi verkligen kan 
göra skillnad.

EU är en unik utrikespolitisk aktör som har 
förmågan att kombinera diplomati med påtryck-
ningar i handelspolitiken, bistånd, civil krishan-
tering och militär förmåga. Alla de här verkty-
gen måste användas för samma mål: att skapa 
fred, demokrati och välstånd i världen, samtidigt 
som mänskliga rättigheter står i centrum. Med 
Lissabonfördraget får EU en utrikesminister 
med en gemensam utrikestjänst och gemensam-
ma ambassader till sitt förfogande, som gör det 
arbetet mer effektivt.

Folkpartiet vill att EU ska göra betydligt mer 
för att stödja länder eller områden som är i kris. 
Det handlar om militära insatser för att skapa 

fred eller att skicka poliser och annan civil per-
sonal för att bygga upp fungerande rättssystem. 
Men för att krishanteringen ska fungera effek-
tivt måste EU bli mindre beroende av medlems-
ländernas strukturer, och istället kunna leda 
och finansiera insatserna gemensamt. Då är det 
rimligt att kommissionen och Europaparlamen-
tet får mer inflytande över säkerhetspolitiken, 
precis som på andra områden.

Solidarisk säkerhet gäller även inom unionen 
- det ska vara självklart att medlemsländerna 
ställer upp för varandra vid ett militärt angrepp 
eller en kris. Om ett EU-land drabbas av ett en 
terrorattack, epidemi eller naturkatastrof ska 
Sverige bidra med sitt stöd. På samma sätt ska 
vi kunna vi förvänta oss hjälp när Småland 
drabbas av storm eller om svenskar drabbas av 
en katastrof på andra sidan jordklotet. Folkpar-
tiet vill därför att EU ska få större ansvar för att 
förebygga och hantera kriser där EU-medborga-
re drabbas. Däremot ska EU inte utveckla något 
militärt försvar. Försvaret av Europa är i stäl-
let en uppgift för Nato, där även Sverige bör bli 
medlem.

Samarbete för fred 
Folkpartiet vill:

» Tydlighet mot Ryssland. Det auktoritära 
styret i Ryssland går inte att förena med EU:s 

värderingar om yttrandefrihet och nationellt själv-
bestämmande. EU bör en föra en samlad Rysslands-

politik som innehåller satsningar på demokratistöd 
och kontakter med det civila samhället. Vi behöver 
identifiera konkreta samarbetsprojekt för att gradvis 
integrera Ryssland i de europeiska strukturerna och 
värderingarna. Även EU:s gemensamma energipolitik 
måste ha ett säkerhetspolitiskt perspektiv.
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» Redo när det blir kris. EU ska ges en egen 
budget för civil och militär krishantering. Det 

gör att unionen kan agera snabbare och effektivare 
och bryter beroendet av långsamma bidrag från 
medlemsländerna.

» Ja till Nato. EU är ingen försvarsallians, utan 
ska fokusera det militära samarbetet på att 

bygga fred. Försvaret av Europa ska skötas av Nato, 
där såväl USA som de flesta EU-länder redan är med-
lemmar. Sverige bör söka medlemskap i Nato.

» Effektivare insatser för fred. Etablera ett 
gemensamt militärt högkvarter för att bättre 

kunna leda insatser för fred och säkerhet i konflikt-
härdar. En effektiv krishantering kräver också att EU 
kan utnyttja Natos resurser bättre.

» Fler svenskar i EU-insatser. Sverige bör om 
behov finns anstränga sig för att skicka fler för-

band till militära EU-insatser i utlandet. Polisen, tullen 

och åklagarmyndigheten bör prioritera att bidra med 
personal för civil krishantering.

» Ansvar för varandras medborgare. Vid en 
kris har EU-länderna ett solidariskt ansvar för 

alla EU-medborgare som drabbas. Samarbetet mel-
lan medlemsländernas utrikestjänster måste stärkas 
så att evakuering och hjälp alltid sker effektivt.

» EU-ledda räddningsoperationer.  EU:s ka-
tastrofcenter i Bryssel ska utvecklas och göra 

lägesanalyser, leda räddningsinsatser och beordra 
fram hjälp från övriga medlemsländer vid en kata-
strof inom EU eller där EU-medborgare drabbas. En 
särskild kommissionär för katastrofberedskap ska till-
sättas.

» Samstämmigt Europa i FN. När FN:s säker-
hetsråd moderniseras bör EU få en gemensam 

plats. Det stärker möjligheterna att föra en enad utri-
kespolitik och ökar Sveriges inflytande.

En modernare union
Europeiska Unionen har varit en framgång 
utan motstycke i modern historia, men ramarna 
för samarbetet har idag blivit alltför gammalmo-
diga. EU behöver moderniseras. Viktigast är att 
Lissabonfördraget träder ikraft och att unionen 
kan satsa resurser på områden där vi behöver 
öka samarbetet. Arbetet för ökad öppenhet, bätt-
re jämställdhet och effektivare förvaltning i EU 
måste fortsätta. Nolltolerans ska gälla mot fusk 
och missbruk av EU-medel, det är oacceptabelt 
att kommissionen inte beviljats ansvarsfrihet på 
13 år.

Folkpartiet står bakom Lissabonfördraget, 
som bidrar till att göra EU mer öppet, effek-
tivt och demokratiskt. Fördraget gör att EU 
kan ta emot fler medlemmar och jobba effekti-
vare än idag. Samtidigt fördjupas demokratin 
och öppenheten i samarbetet och unionen får 
ett tydligare fokus på dig som medborgare. 26 
medlemsländer har ratificerat Lissabonfördra-
get, men Irland har röstat nej i en folkomröst-
ning, vilket gör att fördraget ännu inte kan träda 
ikraft. Om Irland skulle säga nej till Lissabon-
fördraget i ytterligare en folkomröstning bör ar-
betet påbörjas för att fram ett nytt EU-fördrag.

Men Lissabonfördraget är inte tillräckligt. 
Folkpartiet vill att EU utvecklas till en fede-
ration med en lättbegriplig konstitution som 

grund. Europaparlamentet och ministerrådet bör 
ha lika inflytande på alla områden och kommis-
sionen ska fungera som unionens regering. En 
tydlig kompetenskatalog ska slå fast vad EU ska 
och inte ska syssla med.

EU:s budget ska hållas i strama tyglar och 
reformeras från grunden, så att europeiska skat-
tebetalare får valuta för sina pengar. Det är helt 
orimligt att 40 procent av budgeten avsätts till 
att hålla det europeiska jordbruket under armar-
na och att ytterligare en tredjedel går till regio-
nalstöd, samtidigt som bara två procent går till 
klimatåtgärder. Jordbruksstöden bör avvecklas 
helt och regionalpolitiken minskas kraftigt. De 
resurser som frigörs bör istället satsas på områ-
den där samarbetet har ett tydligt mervärde, som 
brottsbekämpning, forskning och investeringar i 
infrastruktur och ny energi.

Europaparlamentets flyttcirkus mellan Brys-
sel och Strasbourg måste få ett slut. Den är en 
skam för det folkvalda parlamentet och en PR-
katastrof för EU. Flytten kostar minst två mil-
jarder kronor varje år, ökar koldioxidutsläppen 
och leder till stor ineffektivitet. Folkpartiet har 
samlat in över en miljon underskrifter i ett upp-
rop mot flytten, och vi fortsätter att driva frågan, 
både i regeringsställning och i Europaparlamen-
tet. 
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En modernare union 
Folkpartiet vill:

» Lissabonfördraget behövs. Lissabonfördra-
get gör EU mer öppet, effektivt och demokra-

tiskt och bör träda ikraft så snart som möjligt.

» Reformera EU-budgeten.  EU:s resurser ska 
satsas på områden där samarbete och gemen-

samma investeringar behövs. Nya uppgifter för unio-
nen ska så långt möjligt finansieras inom nuvarande 
budgetram. En avveckling av det gemensamma jord-
bruksstödet och en reformering av regionalpolitiken 
ska inledas i samband med den budgetöversyn som 
nu pågår. Jordbruksstöden ska vara avskaffade 2015.

» Stoppa flyttcirkusen. Europaparlamentets 
flytt mellan Bryssel och Strasbourg måste upp-

höra på grund av höga kostnader, miljöbelastning 
och arbetsmiljöskäl. Parlamentet ska ha ett enda säte 
– i Bryssel.

» Mer insyn. Unionens offentlighetsprincip bör 
stärkas så att det blir lättare att granska EU:s 

arbete. Obligatoriska, offentliga register över alla lob-
byister i EU-institutionerna bör inrättas.

» Lägg ner EU-myndigheter. Antalet myndig-
heter med oklara uppgifter har växt i takt med 

att medlemsländerna blir fler. Nya EU-myndigheter 
ska etableras restriktivt och för en begränsad tidspe-
riod, med möjlighet till förlängning först efter beslut. 
Kommissionen bör göra en totalöversyn i syfte att 
lägga ner de myndigheter som inte behövs.

» Nolltolerans mot fusk. Varje form av miss-
bruk av EU:s pengar är oacceptabelt. Jord-

bruksstödet ska redovisas euro för euro, och med-
lemsländer som fuskar med EU-bidrag ska stängas 
av från vidare utbetalningar. Revisionen av både EU:s 
institutioner och medlemsländerna måste skärpas.

» Mer jämställt i EU. Kvinnor är starkt underre-
presenterade i EU:s institutioner. Jämn könsför-

delning ska eftersträvas vad gäller både personal och 
förtroendevalda.

» Rätt till det egna språket. Alla ska kunna 
förstå vad som sker i EU. Rätten att tala sitt 

eget språk i Europaparlamentet och ministerrådet 
ska bevaras, och alla EU-dokument ska finnas på det 
egna språket.

Nej till Krångel-Europa
En av EU:s viktigaste uppgifter är att se till att 
den fria rörligheten för människor, varor, tjäns-
ter och kapital fungerar. Men den ställer i sin tur 
krav på att EU har gemensamma lagar och reg-
ler på en lång rad områden. Konsumentskydd, 
livsmedelshygien, sophantering och koldioxid-
utsläpp är bara några exempel.

Många av de här reglerna leder tyvärr till 
missuppfattningar. EU får skulden när en kom-
mun förbjuder bullbak på dagis eller kräver 
kostsamma ombyggnader av kök i skolor och 
på äldreboenden, trots att EU-reglerna inte alls 
kräver det. Ofta är EU-reglerna otydliga, och det 
leder till att myndigheter i Sverige och i andra 

länder tolkar dem på helt olika sätt. I Sverige är 
det våra 290 kommuner som tillämpar den störs-
ta delen av EU:s lagstiftning, och tolkningen 
kan variera kraftigt. Men för att den inre mark-
naden ska fungera måste gemensamma EU-reg-
ler tillämpas på samma sätt i Malmö, Munkedal, 
Manchester och Madrid. Och lika viktigt är det 
att alla EU-länder verkligen genomför de regler 
som vi gemensamt sätter upp.

EU:s hela regelverk bör ständigt ses över i 
syfte att förenkla eller ta bort onödiga bestäm-
melser. För 60 år sedan tog folkpartiet strid mot 
Krångel-Sverige. Nu tar vi strid mot Krångel-
Europa.

Nej till Krångel-Europa 
Folkpartiet vill:

» Samma regler överallt. All EU-lagstiftning 
måste förenklas, så att den tolkas likvärdigt 

både i hela Sverige och i hela EU. Statliga myndighe-
ter måste tydligt rekommendera kommunerna hur 
reglerna ska tillämpas.

» Alla ska följa reglerna. Inför tuffare straff för 
länder som inte inför EU-regler i tid. Kommis-

sionen bör skärpa sin övervakning och snabbt gripa 
in när konkurrenslagstiftningen inte följs. 

» Ta bort onödiga regler. Kommissionen ska 
utvärdera effekten av alla EU-regler, nya som 

gamla, i syfte att föreslå förenkling eller avskaffande.
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